
 

2021-2024   

   

   

 

 

   

 GABINETE DO PREFEITO 
Chefe de Gabinete BRENO VINICIUS DA SILVA OLIVEIRA 
Rua Des. Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000 
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 1322 | www.iuna.es.gov.br/gabinete | gabinete@iuna.es.gov.br 

Página 1 de 3 

   

 

DECRETO N.º 020/2023 

 

 

"NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB" 

 

O Prefeito Municipal de Iúna, Estado do Espirito Santo, no uso 

de suas atribuições Legais, e 

Considerando a Lei Municipal nº 2.928/2021, que “dispõe sobre a 

reestruturação do Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos 

profissionais da educação - CACS – FUNDEB”. 

Considerando OF.SMECE/EDUCAÇÃO – Nº 485/2022, que 

solicita o decreto de nomeação de representantes para o conselho do 

FUNDEB, processo nº 4120/2022. 

Considerando OF.SMECE/EDUCAÇÃO -  Nº 061/2023 – que 

solicita a substituição dos membros do Conselho do FUNDEB; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam Nomeados os seguintes membros para compor o CONSELHO DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB. 

 

1 . REPRESENTANTE DE ALUNOS: 

 GABRIEL VIEIRA TOREZANI TOLEDO - TITULAR 

 PAÔLA RODRIGUES SOUZA – SUPLENTE 

 

2 . REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR: 

 CLAUDINETE MARTINS DA COSTA - TITULAR 

 PETERSON SERRANO – SUPLENTE 

 

3. REPRESENTANTE DA ASSOPAES: 

 ROSEANE DE OLIVEIRA - TITULAR 

 ELIANE GOMES MEIRELES - SUPLENTE 

 KELLY SOARES CURTY - TITULAR 

 MARIA JOSÉ DE AQUINO MEIRELES - SUPLENTE 



 

2021-2024   

   

   

 

 

   

 GABINETE DO PREFEITO 
Chefe de Gabinete BRENO VINICIUS DA SILVA OLIVEIRA 
Rua Des. Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000 
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 1322 | www.iuna.es.gov.br/gabinete | gabinete@iuna.es.gov.br 

Página 2 de 3 

   

 

4 . REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO: 

 FERNANDA DA SILVA PEREIRA - TITULAR 

 ROSEMERY PINTO DE SOUZA - SUPLENTE 

 HÉRICA RODRIGUES CÉZAR - TITULAR 

 NADMA DE ALMEIDA CHAVES – SUPLENTE 

 

5. REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 

 PATRÍCIA QUINELATO BOREL LOUZADA - TITULAR 

 ARTUR RENATO VERNER – SUPLENTE 

 

6 . REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS: 

 ADILSON LUÍS DA SILVA- TITULAR 

 RUBIANA RIBEIRO DE MENDONÇA – SUPLENTE 

 

7 . REPRESENTANTE DOS PROFESSORES: 

 LINDOMAR JOSE ROCHA RIBEIRO - TITULAR 

 GERCÍLIA MARIA DE PAULA BARBOSA – SUPLENTE 

 

8 . REPRESENTANTE DO CONSELHO DE EDUCAÇÃO: 

 CEZIMAR RODRIGUES FRANCISCO - TITULAR 

 ALCIONE AUGUSTO DO NASCIMENTO – SUPLENTE 

 

9 . REPRESENTANTE DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 ELAINE SILVEIRA GOMES - TITULAR 

 ISABEL MARIA GOMES SILVEIRA SATAKE - SUPLENTE 

 CECÍLIA CLÁUDIA NUNES MONT' MOR - TITULAR 

 SANDRA LÚCIA TAVARES DE MEDEIROS – SUPLENTE 

 

10 . REPRESENTANTE DAS ESCOLAS DO CAMPO: 

 JANNE KELY DA SILVA TOLEDO GRIPP - TITULAR 

 IVONE VALERIA BERNARDES DOS SANTOS - SUPLENTE 



 

2021-2024   

   

   

 

 

   

 GABINETE DO PREFEITO 
Chefe de Gabinete BRENO VINICIUS DA SILVA OLIVEIRA 
Rua Des. Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000 
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 1322 | www.iuna.es.gov.br/gabinete | gabinete@iuna.es.gov.br 

Página 3 de 3 

   

 

Art. 2º O Presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna, Estado do Espírito Santo, aos sete dias do mês 

de março do ano de dois mil e vinte três (07/03/2023). 

 
ROMÁRIO BATISTA VIEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
Publicado no saguão de entrada da Prefeitura 

Municipal de Iúna - ES, às 17 horas do dia 

07/03/2023. 

 
Breno Vinícius da Silva Oliveira 

Chefe de Gabinete 

 

 

 


		2023-03-07T10:08:00-0300
	BRENO VINICIUS DA SILVA OLIVEIRA:11285314700


		2023-03-07T14:10:02-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753


		2023-03-07T14:10:11-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753


		2023-03-07T14:10:23-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753




